

Pasaulio supratimo apie antibiotikus savaitės minėjimo renginiai Lietuvoje 2019 metais *World Antibiotic Awareness Week 2019 in Lithuania*

Jau dvyliktus metus iš eilės lapkričio 18 d. Lietuvoje ir Europoje minima Europos supratimo apie antibiotikus diena, o nuo 2015 m. ir Pasaulio supratimo apie antibiotikus savaitė. Penktus metus iniciatyvą palaiko ir renginius finansuoja Pasaulio sveikatos organizacija (PSO).



Daug metų minint šias datas perduodamos žinutės skirtingoms tikslinėms grupėms – visuomenei, pirminės sveikatos priežiūros gydytojams, ligoninės gydytojams, infekcijų kontrolės specialistams, slaugytojams, klinikiniam mikrobiologams, farmakologams ir sveikatos priežiūros įstaigų administracijai. Europos ligų prevencijos ir kontrolės centras kartu su PSO skiria dėmesį visoms tikslinėms grupėms bei sveikatos politikams. Supratimo apie antibiotikų vartojimą didinimas skatinamas per elgsenos pokyčius. Didelis dėmesys skiriamas ir „Vienos sveikatos“ strategijos įgyvendinimui.

Nacionalinė konferencija „Antimikrobinis atsparumas Lietuvoje ir jo mažinimo iniciatyvos“



Lapkričio 18 d. vyko Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos ir Higienos instituto organizuota konferencija „Antimikrobinis atsparumas Lietuvoje ir jo mažinimo iniciatyvos“, kurioje dalyvavo apie 120 dalyvių – sveikatos politikai, sveikatos priežiūros įstaigų vadovai ir administratoriai, pavaduotojai, gydytojai, antimikrobinio atsparumo valdymo grupių apskrityse nariai, infekcijų kontrolės specialistai ir kitų sektorių institucijų, susijusių su antimikrobinio atsparumo valdymu, atstovai. Pranešimus skaitė PSO, Sveikatos apsaugos ministerijos, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos, Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų centro, Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos, Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro, Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės ir Higienos instituto atstovai.

Konferencijos tikslas – atkreipti dėmesį į antimikrobinio atsparumo problemą ir jos grėsmes, aptarti pasaulio ir šalies iniciatyvas šiai problemai spręsti, supažindinti su antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo situacija žmonių medicinoje ir veterinarijos sektoriuje, su hospitalinių infekcijų sukėlėjais ir jų molekuliniais tyrimais bei pasidalyti patirtimi ir gerąja praktika.



Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos departamento direktorė, laikinai vykdanti ministerijos kanclerio funkcijas, O. Vitkūnienė pradėjo konferenciją ir už aktyvią veiklą, sprendžiant antimikrobinio atsparumo problemą bei geriausius pasiekimus apdovanojo keturiolika šalies sveikatos priežiūros įstaigų – 10 pirminės sveikatos priežiūros įstaigų, 3 bendrojo pobūdžio ir 1 slaugos ir palaikomojo gydymo ligonines.

Regioninė konferencija „Antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo aktualijos“

Lapkričio 14 d. Marijampolėje vyko Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Marijampolės departamento, Marijampolės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro ir Higienos instituto organizuota konferencija „Antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo aktualijos“. Konferencija skirta šeimos ir kitų specialybių gydytojams, slaugytojams ir visuomenės sveikatos priežiūros specialistams.

Konferencijos tikslas – suteikti informacijos apie tinkamą antibiotikų vartojimą, antimikrobinio atsparumo situaciją Lietuvoje ir Europoje, motyvuoti dėl racionalaus antibiotikų skyrimo, stiprinti bendradarbiavimą, sprendžiant antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo problemas. Pranešimus skaitė Lietuvos

sveikatos mokslų universiteto, Higienos instituto, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Marijampolės departamento ir Kauno teritorinės ligonių kasos atstovai.

Seminaras „Antimikrobinis atsparumas“

Lapkričio 15 d. Telšiuose vyko Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Telšių departamento ir Higienos instituto organizuotas seminaras „Antimikrobinis atsparumas“, skirtas sveikatos priežiūros įstaigų vadovams ir administratoriams, gydytojams, antimikrobinio atsparumo valdymo grupių apskrityse nariams, kitų sektorių institucijų, susijusių su antimikrobinio atsparumo valdymu, atstovams.

Konferencijos tikslas – atkreipti dėmesį į antimikrobinio atsparumo problemą ir jos grėsmes, aptarti pasaulio ir šalies iniciatyvas šiai problemai spręsti, supažindinti su antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo situacija žmonių medicinoje ir veterinarijos sektoriuje bei su hospitalinių infekcijų sukėlėjais. Pranešimus skaitė Telšių valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos, Higienos instituto, Respublikinės Klaipėdos ligoninės, Vilniaus miesto klinikinės ligoninės, Klaipėdos universitetinės ligoninės ir Merkinės vaistinės atstovai.

Regioninė konferencija „Antimikrobinis atsparumas – problemos ir aktualijos“

Lapkričio 19 d. Šiauliuose vyko Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Šiaulių ir Kauno departamentų bei Higienos instituto organizuota konferencija „Antimikrobinis atsparumas – problemos ir aktualijos“. Konferencija skirta šeimos ir kitų specialybių gydytojams, slaugytojams, visuomenės sveikatos priežiūros specialistams ir vaistininkams.

Konferencijos tikslas – pasidalyti gerąja praktika antimikrobinio atsparumo svarbiais klausimais, informuoti apie antimikrobinio atsparumo aktualijas, skatinant teisingą ir racionalų antimikrobinų vaistinių preparatų skyrimą, ir stiprinti bendradarbiavimą, sprendžiant antimikrobinio atsparumo problemas.

Pranešimus skaitė Lietuvos sveikatos mokslų universiteto, Respublikinės Šiaulių ligoninės ir Šiaulių teritorinės ligonių kasos atstovai. Pristatyti stendiniai pranešimai.

Susitikimai su vaikų tėveliais Jonavos darželiuose

Lapkričio mėn. vyko susitikimai su vaikų tėvais penkiuose Jonavos darželiuose. Juose Higienos instituto atstovai susirinkusiesiems papasakojo apie antibiotikus, jų netinkamo naudojimo žalą sveikatai bei antimikrobinio atsparumo grėsmę. Tėvams organizuotos viktorinos antibiotikų vartojimo klausimais.



Higienos instituto ir Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro specialistai parengė metodines rekomendacijas „**Šlapimo takų infekcijų, susijusių su šlapimo pūslės kateterių naudojimu, prevencija**“. Metodinės rekomendacijos skirtos sveikatos priežiūros įstaigų infekcijų kontrolės specialistams ir kitiems darbuotojams, atsakingiems už hospitalinių infekcijų prevenciją ir atliekantiems šlapimo pūslės kateterizavimo procedūrą.

Lapkričio mėn. žinia apie antibiotikų vartojimo svarbą, netinkamo šių vaistų vartojimo pasekmes ir antimikrobinio atsparumo grėsmę skleista įvairiose žiniasklaidos priemonėse. Higienos instituto atstovai dalyvavo TV8 sveikatos laidoje „Sveikatos medis“. Publikuoti straipsniai interneto naujienų portale delfi.lt, sveikatos politikos ir naujienų portale lsveikata.lt. ir laikraštyje „Lietuvos sveikata“. Higienos instituto atstovai davė interviu radijo stotims M1 bei „Žinių radijas“.



Asta Jurkevičienė

Higienos instituto Visuomenės sveikatos technologijų centro Visuomenės sveikatos inovacijų skyrius